



Udvikling af den terapeutiske relation i musikterapi med indlagte retspsykiatriske patienter med skizofreni - et multi-strategy case studie (ph.d.-projekt)

Musikterapi i Danmark har i de senere år høstet en del erfaring inden for retspsykiatrien. Erfaringen peger i retning af, at musikterapiens fokus på udtryk og handling er brugbart i arbejdet med at opbygge den terapeutiske relation og arbejde med temaer som impulsivitet og aggression.

Formålet med denne ph.d.-afhandling er at undersøge og beskrive om og hvordan musikterapi med indlagte retspsykiatriske patienter med skizofreni kan bidrage til opbygningen af den terapeutiske relation i den indledende fase af et musikterapeutisk forløb.

Derudover er formålet at integrere patientens såvel som terapeutens perspektiv i den ovenfor beskrevne undersøgelse.

Problemstilling:

Hvordan kan musikterapi bidrage til udviklingen af den terapeutiske relation i de første 6 måneder af et musikterapiforløb med indlagte retspsykiatriske patienter med skizofreni

1. Er det muligt at etablere en terapeutisk relation med indlagte retspsykiatriske patienter med skizofreni gennem de første 6 måneder af et musikterapi forløb?

- og i bekræftende fald:

2. Hvilke elementer i musikterapi bidrager til udviklingen af den terapeutiske relation?

2a. Kan måling af patientens arousal under et musikterapi forløb med indlagte retspsykiatriske patienter med skizofreni indikerer vigtige tidspunkter i musikterapien, hvor den terapeutiske relation styrkes?

3. Hvordan kan udviklingen og etableringen af den terapeutiske relation gennem de første 6 måneder af et musikterapi forløb med indlagte retspsykiatriske patienter med skizofreni beskrives ud fra patientens såvel som terapeutens perspektiv?

Projektet er et multi-strategy case studie inkluderende 4 cases. Projektet har et fleksibelt design med fokus på kvalitative data og hvor kvantitative data integreres i en trianguleringsproces.

Indskrevet ved Aalborg Universitet, Forskerskolen i Musikterapi, i perioden 01.11.2011 - 30.09.2017

Vejledere

Musikterapeut, MA, Ph.d., Hanne Mette Ochsner Ridder, Forskerskolen i Musikterapi, Aalborg Universitet

Seniorforsker, psykolog, ph.d. Liselotte Pedersen, Psykiatriske Forskningsenhed & Afdeling for Retspsykiatri, Region Sjælland

Kontaktoplysninger

Britta Frederiksen, Musikterapeut, ph.d.-studerende

Afdeling for Retspsykiatri, Region Sjælland & Forskerskolen i Musikterapi, Aalborg Universitet.

E-mail: brif@regionsjaelland.dk